lulaturus advenit. Ad quem extemplo imperator  
 triremibus trajecit, diebusque non paucis venatio-  
 nibus et symposiis vacantes collatati sunt. Ad  
 eandem porro mensam imperator et Orchanes ge-  
 ner, filii quatuor ex prioribus suscepti uxoribus  
 ad aliam non longe accumbebant; ceteri illustres  
 Perse et Romani in eorum conspectu super stratis  
 tapetibus discumbebant (81). Ubi se diu mu-  
 tuo delectarunt, Orchanes quidem in castris seu  
 classe (82) remansit; imperator cum filia Theo-  
 dora Orchanis conjuge sequentibus ejusdem filiis,  
 reliquisque domesticis Byzantium se recepit; ibi  
 cum matre et sororibus triduum versata, postea in  
 Bithyniam cum privigis et comitibus honorifice  
 a patre donatis rediit. Tertio Idus Maias eodem  
 B  
 vere in templo Dei Genitricis in Blachernis imperator  
 Cantacuzenus ab Isidoro patriarcha denuo,  
 Anna imperatrice et Joanne imperatore presen-  
 tibus, coronatus est, servatis omnibus quæ illo  
 tam festo die servari moribus receptum est. Mox  
 et ipse Irene conjugem pro consuetudine corona-  
 vit; reversique in palatium, 718 quæcumque  
 ad hilaritatem diei pertinere nosset, iis se dederunt.  
 Et qua quam Adrianopoli antehac a Lazaro  
 patriarcha Hierosolymitano corona exornatus esset,  
 suffecissetque apud veros prudentes illa sacra  
 unctio, tamen ne oblocutoribus sermonem daret,  
 quod non Byzantii secundum imperatorum so-  
 lemne coronam accepisset, iterum coronari pla-  
 cuit. Octavo autem die ab illo, id est duodecimo  
 C  
 Kalendas Junias, qui dies Constantini et Helenæ  
 clarissimorum imperatorum memorie consecratus  
 est, in eodem templo Deiparæ in Blachernis ju-  
 niori imperatori uxor tradita est. Nam Sophiæ  
 templum, elegantia ac magnitudine quæcumque  
 templa orbis terrarum superaus (83), et veluti  
 quoddam commune Romani imperii decus atque  
 ornamentum, magnificæque structuræ et ambi-  
 tiosi cujuslam studii pulcherrime ædificandi  
 specimen, anno antequam Cantacuzenus Byzantium  
 caperet immani terræ motu conciderat: non illud  
 quidem totum, sed magna porticus una cum ta-  
 bernaculo, et tecti partes plus duæ. Ideo sacra et  
 ceremonie imperatorum in Blachernis, ut quou-  
 D  
 dam, peragebantur. Magnam itaque porticum et  
 tabernaculum imperatrix Anna, Phæcolium operis  
 prefecto instauravit, superiora cum tecto postea  
 Cantacuzenus refecit; cæteramque templi venu-  
 statem in marmore et tessellato opere positam curæ

#### Jacobi Pontani notæ.

(81) Mos Barbaro um discumbendi etiam hodie. Occurrit locus ex i Æneid. de convivio Didonis: Jam pater Æneas, et jam Trojana juvenis conveniunt, stratolque super discumbitur ostro.

(82) In navibus. Catachresis, ut rursum infra, cap. 50. usi plura dicuntur.

(83) De hoc eodem tam celebri templo Neetas in Aëtio Commæno, Manu-Is filio, ægre forens ætibus pollutum: esse a Christianis, cum Salomonium templum Titus imperator Deum reveritus vi-vari p. o. ib. erat, Qui lenos, inquit, a religiosis et

Christianis huic pulcherrimo et pl. ne divino templo habendus non fuit, quod omnino Dei manibus fabricatum est, primum ac postremum opus pulcherrimum u atque inimitabile, neque in terris aliud, quam orbis quidam cælestis castiti? Item in narratione de rebus post urbem a Latinis captam gestis: Nunquid templum amplissimum et d. tinissimum unquam posthac te videbo, cælum terrarum, solium glorie Dei, Cherubice currus, firmamentum alterum, fabricam manuum Dei annuntians, spectaculum et opus singulare, firmum: universæ terræ decus?

exstitit. Oportebat enim viros illos prudentes atque in primis honorabiles, si non aliud, illud saltem cogitare, cum essent multi, qui ad hujus officii procuracionem appositi haberentur, unum proferri necessarium fuisse, qui regeret, reliquos autem regi. Nunc ambitione nimia cæcati, semetipsos prorsus retro agentes, ignominia maxima et naufragio circa fidem seque aliosque non paucos involverunt. Sed hac aliquantulo post enucleatius, sicut evenerunt, explicabuntur. Imperator cognoscens, quo pacto se ipsos a reliquo Ecclesiæ corpore præridissent, feribat argerrime, et dolebat, non propter dissensionem dumtaxat, quæ ab aliis in germana fidei doctrina differebant, sed quod simul amici erant proque illo, bello durante, multa perpressu aspera exhauerant: quos, quanquam præcipua patriarchatus dignitate frustratos, nihilominus donis ac beneficiis remunerandos existimabat, quantum possit. At illi injuriæ memoria semel acuti præcipites, quod patriarchico throno dignati non erant, nullo prætoræ præmio labores ac studia sua erga imperatorem compensari posse arbitrabantur, simulque ab illo et a veritate se abstrahentes, ipsum maledictis lacerabant, et hanc mendacio patrocinantibus, corrumpebant, Barlaami et Acindyui falsa dogmata per vestigia insequentes. Isidorus porro patriarcha brevi post inaugurationem, etiam alios episcopos secum habens, 717 quotquot adfuerant, dum ipso belli initio Joannes patriarcha in Joannem Cantacuzenum, præter omne jus fasque, devotionis carmen pronuntiaret, eosdem, inquam, secum habens, in ambonem qui dicitur ascendens, quo clarius ab omnibus exaudiretur, anathematismum præente populo rescidit, tametsi ipse Joannes, ut imperator occupato Byzantio ad eum venit, coram multis eumdem antiquarat. Nihilominus Isidoro id ipsum ad majorem securitatem iterato fieri complacitum fuit.